
Adventní a vánoční sborový dopis 2024 

českobratrského evangelického sboru ve Vrchlabí 

 

„Byl advent – takový to období, kdy matky lítají jak fretky v práci i doma 

a všichni jim kérujou do hlavy, ať se zklidní, že advent je o lásce, klidu 

a míru, a ony mají chuť těmto dobrotivým rádcům nacpat baňku kamsi…“ 

Omlouvám se za expresivitu, ale takhle to nedávno na facebook napsala 

moje kamarádka Kateřina, zaměstnaná matka dvou malých holčiček. Řekl 

jsem si, že ji vezmu vážně. Nebudu vám přát, abyste dokázali během 

adventu a Vánoc odložit stres a prožít klid a mír. Protože Katka má 

pravdu. Vánoční přípravy a samotné Vánoce jsou stres. Většina z nás je 

ve stresu.  



Víte, kdo ještě byl v adventu ve stresu? Zvláště tedy na Štědrý den a Boží 

hod? No přece Marie. Josef taky. Vlastně tu tradici stresu tak trochu 

založili. Marie se to týkalo obzvlášť. To, že je malý Ježíš na příchodu 

(na adventu), necítil nikdo víc na vlastní kůži než ona sama. Jako by 

nestačilo, že člověka v devátém měsíci těhotenství bolí úplně všechno. 

Nejradši by jen ležel. Jenže i z toho bolí záda. Císařpán si navíc usmyslel, 

že si chce spočítat, kolika že lidem to vlastně vládne. Tak se Marie 

na slehnutí musela trmácet z Nazareta do Betléma. 140 kilometrů. Spíš 

pěšky než na romantickém oslíkovi, jak to známe z obrázků. Dobrý týden 

chůze. S velkým břichem. Není divu, že to na Marii sotva hned 

po příchodu přišlo.  

Aby nebylo stresu málo, nebylo ani kde přenocovat. Však si to 

představme, že pár dní po termínu člověk obchází ulice cizího města a ptá 

se, jestli by ho někdo nenechal přespat. Skončili v přístřešku pro zvířata, 

hlavně pro ovce. Vskutku bukolické – to znamená pastýřské – prostředí. 

Ale žádná idylka. Kdo by si přál, aby kolem porodu okouněly ovce 

a pastýři z kopců.  

V Josefově kůži bych tedy také nechtěl být. Sám jsem byl dost ve stresu 

z představy, že mám s rodící manželkou jet autem přes kopec 

do jilemnické porodnice. Josef namísto toho plaší ovce a odhání s jejich 

radami pastýře, kteří v životě asistovali při porodu leda tak právě té ovce. 

Vyloženě požehnaná situace. Vystrašení novopečení rodiče, v noci, 

ve slepé uličce. A právě do tohohle stresu se rodí malý Ježíš. Očekávaný 

král a zachránce celého světa. Tak se mi zdá, že to se záchranou světa vzal 

z toho nejakutnějšího konce. Od těch, kdo jeho blízkost opravdu 

potřebovali. 

Když o tom člověk přemýšlí, tak je to vlastně úplně logické, že se 

z vánočního času mnohde stalo synonymum stresu. Jak tedy může být 



advent „o lásce, klidu a míru“, jak psala Katka? Možná je to právě v tom, 

že ten, kdo má lidi zachránit z jejich trablů, nepřichází do vycíděných 

domácností, ale právě do výbuchu stresu, zmatku, pocuchaných nervů 

a napjatých vztahů. Jde za lidmi do jejich stresu. Přijímá ho za svůj. Je 

v tom s námi. A ta láska? No, s čím jiným by ho mladá matka a nervózní 

otec přivedli na svět? Uprostřed stresu, všemu navzdory s hořící láskou!  

Přál bych vám, abyste si ke všemu stresu nepřidávali ještě stres z toho, že 

jste ve stresu. Jsou chvíle, kdy je třeba přijmout situaci, jaká je. Ono to 

někdy nečekaně uleví. A když budete kolem Vánoc běhat jak ty fretky, 

zkuste se přitom aspoň na chvíli důkladně podívat na ty, pro které to 

děláte. Možná z jejich pohledu nakonec přece jen kousek klidu a míru 

načerpáte. Lásky rozhodně. To bych vám přál!  

Váš farář Michael Pfann 

  



Sbor v adventu a o Vánocích: 

 

1. adventní neděle 10:00 bohoslužby, M. Pfann 

    20:00 koncert Lenky Dusilové, Zimní Zahrada 

2. adventní neděle 10:00 bohoslužby, M. Pfann 

3. adventní neděle 10:00 bohoslužby, Jakub Kašpar   

úterý 10. 12.  15:00 besídka Speciální školy Diakonie  

4. adventní neděle  10:00 s vánoční hrou, M. Pfann, L. Husarová 

 

Štědrý den   16:00 bohoslužby ve Strážném, M. Pfann  

Boží hod vánoční,  10:00 bohoslužby s večeří Páně, M. Pfann 

 

Pravidelná sborová setkání: 

 

Bohoslužby – 10:00 Vrchlabí a první neděli v měsíci 8:45 Strážné 

TenSing – pondělí ob týden 16:00 

Hovory, podkrkonošské biblické hodiny  – 1. a 3. úterý v měsíci 17:30 

Otevřená fara, besedy s hostem – 4. úterý v měsíci 17:30 

Biblická hodina pro děti – středa 16:15 

Biblická hodina ve Speciální škole Diakonie – čtvrtek 8:45 

Setkání konfirmandů (starší děti) – čtvrtek 15:40 

Consonare, trubači – čtvrtek 17:00 

 

Další akce: 

Víkend podkrkonošských sborů v Herlíkovicích – 14.-16. 3 2025 

Benefiční festival Zahrada – 14. 6. 2025 

 

 

Farní sbor ČCE ve Vrchlabí, Českých bratří 112,  

543 01 Vrchlabí 

vrchlabi@evangnet.cz, www.vrchlabi.evangnet.cz,  

č. ú. 1301838389/0800 

Michael Pfann, farář, 605028995, Jakub Kašpar, kurátor, 724175927 

 


